
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385127

PORTARIA: 2168/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: MOMTE ALGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999845/JORGE DELANO DA SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384930

Portaria: 2354/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057 DE 
6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
999290/JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384933

PORTARIA: 2356/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057 DE 
6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BUJARU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384940

PORTARIA N° 1163/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor PATRICK SILBER 
MIGLIO NASCIMENTO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional, Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/6/2012, 
para gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1164/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS 
SANTOS, Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 21/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/1/2012, no período de 21/5 a 19/6/2012.
II - AUTORIZAR o servidor REGINALDO CÉZAR NASCIMENTO DA 
COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 008/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - AUTORIZAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 

Auxiliar de Administração, a gozar 2 (dois) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2093/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/9/2011 e suspensas pela Portaria n° 2629/2011-MP/SGJ-
TA, de 16/12/2011, nos dias 24 e 25/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1167/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, Técnico 
Especializado, a participar do “12º Congresso Brasileiro de 
Terapia Intensiva Pediátrica”, no período de 13 a 16/6/2012, em 
São Paulo/SP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1168/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período de férias da servidora SILVIA HELENA 
PAIVA LIMA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 21/5 a 19/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1169/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para àrea Técnico-Administrativa, durante o afastamento da 
titular, RENATA DOS SANTOS SANTOS, no período de 21 a 
25/5/2012.
II - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, nos dias 17 e 
18/5/2012.
III - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de 
Arquitetura, durante o impedimento do titular, LUIZ RICARDO 
PINHO, nos dias 17 e 18/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1170/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, Assessor 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 401/2012-MP/
SGJ-TA, de 6/3/2012, no período de 2 a 31/5/2012, a contar de 
21/5/2012, para gozo oportuno.

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1058/2012-MP/SGJ-TA, de 15/5/2012, no período 
de 16/5 a 14/6/2012, a contar de 21/5/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1171/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar 
de Administração, a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 007/2012-MP/SGJ-TA, de 
9/1/2012 e suspensas pela Portaria n° 137/2012-MP/SGJ-TA, de 
25/1/2012, no período de 28/5 a 4/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1172/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora TERESA CRISTINA RODRIGUES 
CORRÊA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1173/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora LÁUDIA MARIA DA PAIXÃO, Técnico, a 
participar do III Seminário de Enfrentamento à violência sexual 
infanto-juvenil, no dia 17/5/2012, no município de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1934/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4678/2010-MP/PGJ, de 11/11/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 550/2011-MP/PGJ, de 7/2/2011, no período 
de 30/4 a 29/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384964

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Mesa Operadora
Valor Total: 2.370,00


